
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 119 DEL 03/05/2024 REG.GEN 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
INTERVENTI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. N. 36/2023 
PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA FAVA. 
AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA AL DOTT. GEOL. MASSIMO 
GOBBI PER SUPPORTO GEOLOGICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
DIREZIONE LAVORI. CUP: D77H24001210002. CIG: B181497FD5. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
 

Visti: 
- gli artt. 4, comma 2, e 70, comma 6, D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come mod. dal D.L. 

112/2008, convertito in legge 133/2008; 
- il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 23/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 
- la Deliberazione Giunta Comunale n. 175 del 20/12/2023 con la quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 28/12/2023 con il quale la Dott. Urb. Camilla Poletti è stata 

nominata Responsabile di Servizio dell’Area Tecnica; 
 
Premesso che: 

- a seguito di pulizia dell’area distinta al F. 5 Mapp. 171 - 723 del comune di Orta San Giulio 
da infestanti per apertura cantiere di ristrutturazione immobile di proprietà privata sito al di 
sotto della sede stradale in Via Fava civico 8, si sono resi manifesti danni strutturali e segni 
di cedimento del muro di sostegno strada; 

- dai sopralluoghi è emersa la necessità di provvedere alla messa in sicurezza urgente della 
viabilità, in considerazione del fatto che la Via Fava risulta l’unica via di accesso veicolare al 
centro storico e alla Piazza Motta oltre che unica possibilità di transito per i mezzi di 
soccorso e vigili del fuoco diretti alla parte bassa dell’abitato del Comune di Orta San Giulio; 

- con Ordinanza Sindacale n. 10 del 28/03/2024 si è disposta l’immediata chiusura al transito 
veicolare della carreggiata a lago di via Fava fino a ripristino condizioni di sicurezza del muro 
di contenimento strada e la contestuale istituzione del senso unico alternato sulla carreggiata 
a monte, gestito da impianto semaforico, all’altezza del civico 8 oltre al divieto di transito 
pedonale nel tratto interessato dal cantiere di Via Fava, con deviazione da via Ortello e Via 
Litarda per il centro storico; 

- in data 05/04/2024 il sottoscritto Dott. Urb. Camilla Poletti, in qualità di R.U.P., ha redatto un 
apposito “Verbale di Somma Urgenza” ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 in quanto si 
rende necessaria l’esecuzione di alcuni lavori urgenti per la pubblica sicurezza, al fine di 
poter ripristinare la pubblica viabilità, nonché rimuovere ogni potenziale situazione di 
pericolo; 

- con Ordinanza Contingibile e Urgente n. 11 del 11/04/2024, adottata dal Sindaco al fine di 
disporre l’immediata esecuzione di interventi di ripristino della strada comunale Via Fava e 
della messa in sicurezza del muro; 

- si rende, pertanto, necessaria la progettazione esecutiva finalizzata all’esecuzione 
immediata dei lavori, affidando gli incarichi ai seguenti operatori economici in possesso dei 
requisiti di legge di cui al D.Lgs 36/2023: 

•  Dott. Geol. Massimo Gobbi con sede in Reg. Cesolo 1 - 13011 Borgosesia (VC) C.F.: 
GBBMSM68M26B041M - P.IVA 01953740022 per fornire il necessario supporto 
geologico ed idrogeologico sia in fase progettuale che nell’esecuzione dei lavori; 

•  Dott. Ing. Stefano Sappa residente a Cellio con Breia località Crabia, 41 C.F.:  
SPPSFN85S01B041M - P.IVA 02534820028 per progettazione e direzione dei lavori 
nonché predisposizione delle verifiche tecniche ed esecutive ed individuazione delle 
migliori soluzioni tecnico/progettuali per la messa in sicurezza delle aree sopracitate; 

•  Operatore economico SCARLATTA UMBERTO S.A.S., Via D. Alighieri n. 35, CAP. 
13856, Vigliano Biellese (BI) - P. Iva n. 00217910025 individuato nel rispetto dei principi 
generali di cui al D.lgs. 36/2023 individuato nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 
10 del D.lgs. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 140 D.lgs 36/2023 comma 4 è stata redatta dall’ufficio tecnico comunale la 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

perizia giustificativa Prot. 4195 del 18/04/2023, nella quale viene prevista una spesa per 
l’intervento pari ad € 200.000,00; 

- con nota Prot. 2578 del 08/03/2024 si è provveduto ad effettuare segnalazione alla Regione 
Piemonte Direzione Opere Pubbliche Settore decentrato OO.PP e difesa assetto 
idrogeologico di Novara e che, in sede di sopralluogo in data 12/03/2024 si è concordata la 
successiva trasmissione alla Regione Piemonte tramite il Servizio Opere Pubbliche la 
documentazione occorrente per l’inserimento dell’intervento suddetto nel piano regionale di 
finanziamento delle opere di calamità naturale e di somma urgenza per un importo di € 
200.000,00; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 22/04/2024 con la quale: 

- è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 
36/2023 dall’ufficio tecnico comunale Prot. 3706 del 05/04/2024, nel quale veniva 
riconosciuta la necessità di intervenire con la massima urgenza, al fine di tutelare la pubblica 
e privata incolumità e la sicurezza, e di eliminare gli inconvenienti riscontrati ed i rischi 
correlati; 

 
- è stata approvata la perizia giustificativa redatta ai sensi dell’art. 140 comma 4 dall’ufficio 

tecnico comunale Prot. 4195 del 18/04/2023, nella quale viene quantificato un costo totale 
per l’intervento di € 200.000,00 e sulla base dei sopralluoghi effettuati in cui si è stimato un 
costo delle opere di € 131.006,77 oltre IVA, di cui € 129.490,16 per lavori e € 1.516,61 per 
oneri di sicurezza, importo concordato ai sensi dell’art. 140 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 per 
progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
supporto geologico/idrogeologico, collaudo un costo nella misura massima del 15% dei lavori 
e pertanto in € 18.700,00 oltre cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e nella quale è iscritta la 
spesa per interventi di somma urgenza di cui al presente atto; 

 
- si è preso atto dell’Ordinanza Contingibile e Urgente n. 41 del 14/09/2022, adottata da parte 

del Sindaco, con cui è stata disposta l'immediata realizzazione dei lavori di messa in 
sicurezza del versante finalizzati alla successiva riapertura dell'asse stradale di Via San 
Quirico; 

 
Atteso che con il succitato provvedimento si disponeva, inoltre, di sottoporre al Consiglio 

Comunale il riconoscimento della legittimità dell’impegno di spesa derivante dall’ordinazione dei 
lavori di somma urgenza sopradescritti da effettuarsi ai sensi degli artt.193 e 194 del 
D.Lgs.n.267/2000 e smi provvedendo alla copertura della spesa, nelle more della definizione 
dell’assegnazione del contributo regionale richiesto, con utilizzo di avanzo di amministrazione; 
 

Ritenuto necessario assumere formale impegno di spesa in favore di: 
Dott. Geol. Massimo Gobbi con sede in Reg. Cesolo 1 - 13011 Borgosesia (VC) C.F.: 
GBBMSM68M26B041M - P.IVA 01953740022 per fornire il necessario supporto geologico ed 
idrogeologico sia in fase progettuale che nell’esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza delle 
aree sopracitate; 
 

Visto il Preventivo di spesa fatto pervenire dal Dott. Geol. Massimo Gobbi, Prot. 0004343 del 
22/04/2024, che si è detto disponibile ad assumere l’incarico per € 7.000,00 oltre cassa 4% (€ 
280,00) e IVA 22% (€ 1.601,60) per un importo totale di € 8.881,60; 

 
Atteso che si è provveduto ad acquisire, sul sistema dell’ANAC il seguente CIG: 

B181497FD5; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs 36/2023, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
Visto la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orta San Giulio.  Responsabile Procedimento: Corradin Stefania  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di incaricare il Dott. Geol. Massimo Gobbi con sede in Reg. Cesolo 1 - 13011 Borgosesia 
(VC) C.F.: GBBMSM68M26B041M - P.IVA 01953740022 per fornire il necessario 
supporto geologico ed idrogeologico sia in fase progettuale che nell’esecuzione dei lavori 
per la messa in sicurezza delle aree sopracitate; 

2) Di assumere formale impegno di spesa in favore del Dott. Geol. Massimo Gobbi per 
consulenza geologica nell’ambito dell’esecuzione di interventi di somma urgenza di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. specificati in premessa, per l’importo totale di € 
8.110,28, al Cap. 8230.65.1 del bilancio corrente; 

 
3) Di dare atto il CIG dell’ordinazione rilasciato da ANAC è B181497FD5; 

 
4) Di dare atto che il C.U.P. è: D77H24001210002; 

 
5) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 come 
introdotto dall’art. 3, comma 1, Legge n. 213/2012; 
 

6) Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile entro il 
31/12/2024 e che il pagamento sarà effettuato nel rispetto di quelle che sono le 
disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i.; 
 

7) Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di 
cui all’art. 23 del D.lgs. 33/2013; 
 

8) Di dare atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott Urb Camilla Poletti 

 
   (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


